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Sistemi Tarifor i KEK-ut i aprovuar më 01.07.2000 
 

Sezona e Lartë 4) Sezona e ulët 4)No. i 
grupeve 

tarifore 1) 
Niveli i furnizimit te 

tensionit 2) Elementet Tarifore 2) Njësia Koha e 
Tarifës 3) 

(€c/Unit) (€c/Unit) 

1 110 kV Fuqia e angazhuar kW   1,150 895

    Energji Aktive (P), prej së cilës: kËWh - Tarifa e Lartë 2.68 2.11

      kWh -Tarifa e Ultë 1.34 1.09

    Reactive energy (Q) kVArh   1.41 1.15

2 35 kV Fuqia e angazhuar 5) KW   1,278 959

    Energji Aktive (P), prej së cilës: kWh - Tarifa e Lartë 3.20 2.56

      kWh - Tarifa e Ultë 1.60 1.28

    Energji Reaktive (Q) kVArh   1.28 0.96

3 10 kV Fuqia e angazhuar 5) KW   1,278 959

    Energji Aktive (P), prej së cilës: kWh - Tarifa e Lartë 3.52 2.81

      kWh - Tarifa e Ultë 1.76 1.41

    Energji Reaktive (Q) kVArh   1.28 0.96

4 0.4 kV Fuqia e angazhuar 6) KW   144 115

  i) Energji Aktive (P), kWh Njëtarif 3.99 3.20

  ii) Energji Aktive (P), prej së cilës: kWh - Tarifa e Lartë 4.80 3.83

  

(amvisri nën  
800 kWh/m   
dhe spitalet) 

  kWh - Tarifa e Ultë 2.40 1.92

5 0.4 kV Fuqia e angazhuar 6) KW   192 144

  i) Energji Aktive (P), kWh Njëtarif 6.39 4.80

  ii) Energji Aktive (P), prej së cilës: kWh - Tarifa e Lartë 7.67 5.75

  

(amvisri mbi 800 
kWh/m) 

  kWh - Tarifa e Ultë 3.83 2.88

6 0.4 kV Fuqia e angazhuar KW   852 631

  Kategoria I Energji Aktive (P), prej së cilës: kWh - Tarifa e Lartë 5.11 3.83

      kWh - Tarifa e Ultë 2.56 1.92

  7) Energji Reaktive (Q) kVArh   1.28 0.96

7 0.4 kV Fuqia e angazhuar I *) KW   253 189

   Kategoria II i) Energji Aktive (P), kWh Njëtarif 7.57 5.68

    ii) Energji Aktive (P), prej së cilës: kWh - Tarifa e Lartë 9.47 6.94

      kWh - Tarifa e Ultë 5.05 3.79
8 

Ndriq. publik (0.4 kV) Energji Aktive (P), kWh Njëtarif 8.21 6.31
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*) matës një tarifor , **) matës dy tarifor, 
 

1) Ekzistojnë 8 grupe tarifore të ndara sipas nivelit tensionit (110kV, 35kV, 10kV, 20kV, 
0.4kV), grupit i konsumatorëve (e.g. amvisri, komercial – në tension 0.4kV) dhe nivelit i 
konsumit (nën dhe mbi 800kWh). 

2) Konsumatorët furnizohen sipas 3 niveleve të tensioni: TL (110kK), TM (35 kV and 10 kV) 
dhe TU (0.4kV). 

3) Sezona e Lartë (SL): për ditët e Hënë – e Shtune: Tarifa e Lartë (TL): 07:00-22:00, Tarifa 
e Ulët (TU): 22:00-07:00; pët të Dielën: Tarifa e Ulët (TU) 00:00-24:00. 
Sezona e Ulët (SU): për ditët e Hënë – e Shtune: Tarifa e Lartë (TL): 08:00-23:00, Tarifa 
e Ulët (TU): 23:00-08:00; pët të Dielën: Tarifa e Ulët (TU) 00:00-24:00. 

4) Sezona e Lartë (SL): 01 Tetor - 31 Mars, Sezona e Ultë (SU): 01 Prill – 30 Shtator. 
5) Kur “maxigrafi” është i instaluar (i cili matë 15 min. dhe memorizon vlerën më të lartë të 

regjistruar përgjat muajit), fuqia paguhet sipas vlerës së maxigrafit (Në fund të muajit, 
p.sh. kur njehësorët lexohen përsëri, maxigrafi kthehet ne “zero”). 

6) Kur “maxigrafi” nuk është i instaluar fuqia kalkulohet prej vlerës konsumuar të energjisë 
në tarifën e larte të pjestuar për 100. 

7) Konsumatorëve komercial që konsumojnë sasi të konsiderueshme të enegjisë reactive, u 
kërkohet të mbajnë minimumin e cos phi 0.95. 

 
Konsumatorët pa njehësorë paguajnë sipas masës së vlersuar të energjisë së kosumuar për 
muaj:(i) më pak se 400kWh/m - 20 €, (ii) në mes të 400 dhe 800kWh/m - 36 €, mbi 800 kWh/m – 
61€. 
 
 
Sipas URDHËRESËS SË PURK NR. 13-02/PDH, të 8 Nëntorë 2002 dhe URDHËRESËS SË 
CRRU NR. 13-02/ENQ, të 11 Mars 2004 për konsumatorët prej 110kV, 35kV, 10kV dhe 0.4 
Kategoria I, të nivelit të furnizimit të tensionit, në rast të reduktimit të energjisë elektrike, fuqia e 
angazhuar do të kalkulohet me zbritje për 30%, siç mund të vërehet në tabelë më poshtë.     
   
 
Tarifat e Kalkuluara të Fuqisë në €/kW/muaj 
 
Nivelet e Tensionit Tarifa e Aktuale 30% zbritja 
Periudha e Tarifës Dimri Vera Dimri Vera 
  €c/kW €c/kW €c/kW €c/kW 
110 kV 1,150 895 805 627
10-20-35 kV 1,278 959 895 671
0.4 kV Kategoria I 852 631 596 442
 


